岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「シニア災害ボランティアシンポジウム in 岐阜」を

開催します（参加者募集）

毎年頻発している風水害や、今後発生する可能性の高い南海トラフ地震といった大

規模災害に備えるため、県民をあげて防災・減災に取り組む必要があります。

県では、社会経験豊富なシニア層を中心とした幅広い世代の方に、災害ボランティ

ア活動にご参加いただけるよう、過去の災害で「市民の力」、「地域の力」で対応した

優れた事例などについて学ぶシンポジウムを下記のとおり開催します。

記

 １ 日  時  令和６年１月２６日（金）１４:００～１６:３０

２ 会  場  岐阜県庁１階 ミナモホール（岐阜市薮田南２－１－１）

３ 内 容

（１） 基調講演（30分）

「災害からいのち・暮らしを守る地縁・ボランティア縁」

   講師：栗田
く り た

 暢之
のぶゆき

 氏（認定 NPO法人レスキューストックヤード代表理事）

（２） パネルディスカッション（100分）

「災害多発時代をどう乗り切るか～シニアの底力」

パネリスト：藤野
ふ じ の

 龍夫
た つ お

 氏（災害復旧支援チームふじさん代表）

松
まつ

登
とう

 繁
しげ

隆
たか

 氏（小松商業高校講師）

椿
つばき

  佳代
か よ

 氏（エンジェルランプ代表）

コメンテーター：小山
こ や ま

 真紀
ま き

 氏（岐阜大学流域圏科学研究センター准教授）

コーディネーター：栗田 暢之 氏

※詳細は別添チラシをご覧ください。

令和５年１２月１１日（月）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

地域福祉課 福祉人材係
篠田

樋口

内線 3447

直通 058-272-8261

FAX  058-278-2651

４ 対 象 者

防災・災害ボランティア関係者、社会福祉協議会・行政等職員、

その他災害ボランティアに興味のある方

 ５ 参 加 費 無料

６ 申込方法

   申し込みフォーム（https://logoform.jp/f/onaOb）に必要事項を入力

のうえ、令和６年１月１９日（金）１７時までにお申し込みください。

なお、チラシの申込書に必要事項を記載のうえ、ＦＡＸ（０５８-２７８－２

６５１）にてお申込みいただくこともできます。

７ 主 催 岐阜県、一般財団法人地域社会ライフプラン協会

https://logoform.jp/f/onaOb